
Ano III - Número: CCXCI de 23 de Janeiro de 2023

DATA: 23/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 23/01/2023 14:20:07
IP com n°: 192.168.0.20

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
303

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 291/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO: TP Nº 02/2022 -SESA /2023 - CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST E DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSÉ TARCÍSIO AZEVEDO, AMBOS LOCALIZADOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

TIANGUÁ. 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 01/2023-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DE UMA ESCOLA E DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DE UMA QUADRA, NA VILA DO 

DISTRITO DE ITAGUARUNA. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 19012301DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS 

DA SEINFRA E DA SINAP.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 28122101SETAS/2023 - LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

RUA FREI ANASTÁCIO, Nº 60, BAIRRO SEMINÁRIO, TIANGUÁ/CE.

DECRETOS

DECRETO: 02/2023 - ESTABELECE O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 

TIANGUÁ, NO CORRENTE EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 15/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 16/2023 - COTAÇÃO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 

OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INDIVIDUALIZAÇÃO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE 

SERVIÇO - FGTS.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 10/2023 - NOMEAR COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E 

AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA ANICE – PAMMA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/01/2023 14:20:07 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=303

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 291/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
ADMINISTRATIVO: TP Nº 02/2022-SESA /2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE – TP Nº 
02/2022-SESA – AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. A Comissão Permanente 
de Licitação, no uso de suas atribuições legais, faz constar que no dia 20/01/2023 foi impetrado recurso 
administrativo pela empresa TERRA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 
referente ao julgamento de habilitação da Tomada de Preços 02/2022 -SESA – CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST E 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSÉ TARCÍSIO AZEVEDO, AMBOS LOCALIZADOS NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. Dada à ciência, fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões, 
conforme Lei 8.666/93. Tianguá-CE, 23 de janeiro de 2023. Deid Junior do Nascimento – Presidente da 
Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA:
01/2023-SEMED/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 01/2023-SEMED. A Secretaria de Educação, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do 
dia 23 de fevereiro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785, 
Bairro Nenê Plácido – Tianguá-CE, documentação de habilitação e proposta de preços para a Concorrência 
Pública no 01/2023-SEMED – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA E 
DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DE UMA QUADRA, NA VILA DO DISTRITO DE 
ITAGUARUNA. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 14h, nos dias 
úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/ . Tianguá -CE, 20 de janeiro de 
2023. Deid Júnior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
19012301DIV/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
19012301DIV, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP 01/2022-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PELO MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE AS TABELAS DA SEINFRA E DA SINAP (VIGENTES NO PERÍODO DA 
CONTRATAÇÃO, COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI) PARA OS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA, 
POR DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO 
DE TIANGUÁ-CE. VENCEDOR: DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E ENGENHARIA EIRELI: 

PERCENTUAL DE DESCONTO:  22,02% (vinte e dois vírgula zero dois por cento). VALOR GLOBAL: R
$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO – SECRETÁRIO 
DE INFRAESTRUTURA (ÓRGÃO GERENCIADOR), | TIANGUÁ/CE, 19 DE JANEIRO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO
CONTRATO: 28122101SETAS/2023

A Secretaria Municipal DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  do Município de Tianguá, torna público o 
extrato do PRIMEIRO Aditivo ao contrato N° 28122101SETAS, decorrente da Dispensa de Licitação N o

DP 09/2021- SETAS, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FREI 
ANASTÁCIO, Nº 60, BAIRRO SEMINÁRIO, TIANGUÁ/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
RESIDÊNCIA INCLUSIVA, DE REPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: ANTÔNIO GEOVANE DOURADO GOMES. VALOR R$ 26.400,00 (vinte e seis 
mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) . PRAZO 
DE DURAÇÃO: 12 (Doze) MESES, portanto terá vigência a partir de 28 de Dezembro de 2022 até 28 de 
Dezembro de 2023 . DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0702.08.244.0149.2.076 – Proteção Especial Social -
BL - PSE; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA. 
FONTE DE RECURSOS: TRANFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS E PROPRIOS. ASSINA PELA 
CONTRATADA: ANTÔNIO GEOVANE DOURADO GOMES . ASSINA PELA CONTRATANTE: EMANUELA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/01/2023 14:20:07 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=303

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 291/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DE AGUIAR FREITAS. Tianguá/CE, 26 de Dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 02/2023

DECRETO Nº 02/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
ESTABELECE O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, NO CORRENTE 
EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ, LUIZ MENEZES DE LIMA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 94, inciso VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que o limite máximo de gastos do Legislativo para os municípios de até 100.000 
habitantes é de 7% (sete por cento) das receitas tipificadas no Art. 29 -A da nossa Carta Magna;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 1.523/2022.
CONSIDERANDO que o valor destinado e consignado na Lei Orçamentária Anual para o 

exercício de 2023 no orçamento anual no Município de Tianguá para a Câmara Municipal de Tianguá foi na 
importância de R$ 7.590.000,00(sete milhões, quinhentos e noventa mil reais);

CONSIDERANDO que neste caso o valor a ser repassado a título de Duodécimo deve ser o fixado 
na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023 conforme disposto no Art. 50 da Lei Orgânica do 
Município;
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica fixado para o exercício de 2023 o valor do repasse de recursos financeiros para o 
Poder Legislativo Municipal no corrente exercício no valor de R$ 7.590.000,00 (sete milhões, quinhentos e 
noventa mil reais).

Art. 2º - O repasse que se refere o Art. 1º deste Decreto deverá ser efetuado até o dia 20 de cada 
mês.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Finanças fica autorizada a descontar, nas parcelas referentes ao 
duodécimo da Câmara Municipal de Tianguá, as retenções realizadas pela Secretaria da Receita Federal do 
Brasil no Fundo de Participação dos Municípios, a título de contribuições previdenciárias, bem como demais 
compromissos devidos e não assumidos pela Câmara Municipal, inclusive decorrentes de                                  
sentenças judiciais, requisições de pequeno valor e precatórios de servidores do referido poder, tanto 
pertinente ao exercício corrente, quanto a exercícios anteriores. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2023, ficando revogadas as disposições contrárias.

Autue-se, registre-se e publique-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá- CE, em 20 de janeiro de 2023.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
15/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Visando a formação de orçamento estimado. 
Tianguá, 23 de janeiro de 2023. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=234        –  JOELSON MAX DA SILVA AMARAL 
– ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 16/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/01/2023 14:20:07 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=303

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 291/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para COTAÇÃO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
INDIVIDUALIZAÇÃO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO - FGTS, 
CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 05/2004 A 07/2006 REFERENTE AO PROCESSO DE 
PARCELAMENTO Nº 2013006541 JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E AO PERÍODO DE 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001, REFERENTE À NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 505488248. Visando a 
formação de orçamento estimado. Tianguá, 23 de janeiro de 2023. Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br 
e Fone: (88) 3671-2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=235        –  
JOELSON MAX DA SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE 
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 10/2023

PORTARIA Nº 10/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA 
ANICE – PAMMA.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 337/02, de 11/11/2002; 
Lei nº 853/14, de 11/12/2014 e Lei 1080/17 de 11/12/17, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear THAMILLIS PORTELA SALES , portadora do RG n° 2001028106449 SSP/CE, CPF: 
026.675.373-60, para exercer as funções do cargo de COORDENADORA DO PÓLO DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE MARIO FROTA E MARIA ANICE – PAMMA, símbolo DAS-I, cargo de 
provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional da Secretária do Trabalho e 
Assistência Social, do município de Tianguá.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, registre-se e publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 18 de janeiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/01/2023 14:20:07 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=303

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 291/2023 - 23/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 23/01/2023 14:20:07 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=303

6/6www.tiangua.ce.gov.br


